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Este documento informa los Universos actualizados de la población urbana de hogares particulares del Gran

Santiago más Regiones*, para el Estudio de Medición de Audiencia de Televisión – PeopleMeter, para el

año 2023.

• Esta información estará vigente desde el 1 de enero del año 2023 hasta el 31 de Diciembre del mismo 

año.

• Los universos que se exhiben a continuación se presentan desagregados por: 

✓ Grupos socioeconómicos (alto ABC1, medio alto C2, medio bajo C3 y bajo D) 

✓ Tramos etarios 

✓ Sexo 

✓ Tipo de trabajo de la dueña de casa (propiamente tal y aquella que trabaja remunerado)

✓ Tenencia de televisión pagada.

*El área geográfica del Gran Santiago Incluye las 32 comunas de la Provincia de Santiago más las comunas de Puente Alto y San Bernardo.

Las comunas consideradas para el universo de Regiones son Antofagasta, Valparaíso – Viña del Mar, Concepción – Talcahuano - Hualpén–

Chiguayante – San Pedro de la Paz, Temuco y Padre Las Casas.
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Cálculo de Universos
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Construcción de universos de hogares y personas por GSE

Para esto, se trabaja por separado las bases de datos del Gran Santiago y de Regiones.

Las fuentes de información para la construcción del universo son:

• Proyecciones de población Se utiliza las proyecciones poblacionales 2023, basadas en el Censo 2017.

• Establishment Survey Nos permite conocer la estructura de los nuevos universos que se desean construir.

• En un año típico su desarrollo se planifica en 4 olas, enumeradas del 1 al 4.

• Para el 2022 se planificó la ejecución de ½ de la muestra (2 olas).

• Para la confección de universos 2023 conformó una base con el ES 2021 (2 olas) y ES 2022 (2 olas)

La proyección de población del INE y las estructuras del Establishment Survey, fueron balanceadas con el método de

ajuste de marginales denominado Rim Weighting*, frecuentemente utilizado en estudios de mercado, para aproximación

iterativa por ajuste de mínimos cuadrados.

*Rim Weighting es utilizado frecuentemente en investigaciones por encuestas para compensar las representaciones desproporcionadas de segmentos

específicos de una muestra. Este método desarrollado por el doctor W. Edwards Deming ha sido usado, entre otros, por la Oficina del Censo de EEUU para sus

encuestas. Para mayor información sugerimos consultar el Capítulo 7 del libro del Dr. Deming titulado Statistical Adjustement of Data
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Universo PeopleMeter – 2023

• Número total de Hogares con televisor para el Gran Santiago + Regiones contemplado en el Estudio PeopleMeter, esto

es, excluyendo al estrato E:

2.652.951 Hogares

• Número total de Personas de 4 años y más, excluyendo al estrato E, consideradas para el Universo del Gran Santiago +

Regiones es:

7.884.371 Personas

Para poder obtener el Universo PeopleMeter, es necesario aplicar un filtro para que no estén considerados ni

los hogares sin televisores ni aquellos del grupo socioeconómico E.

De esta forma, se obtienen los siguientes Universos PeopleMeter para el año 2023:
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Universo PeopleMeter – 2023

• Número total de Hombres de 4 años y más, excluyendo al estrato E, considerados para el Universo PeopleMeter para el

año 2023:

3.860.851 Hombres

• Número total de Mujeres de 4 años y más, excluyendo al estrato E, considerados para el Universo PeopleMeter para el

año 2023:

4.023.520 Mujeres

Para poder obtener el Universo PeopleMeter, es necesario aplicar un filtro para que no estén considerados ni

los hogares sin televisores ni aquellos del grupo socioeconómico E.

De esta forma, se obtienen los siguientes Universos PeopleMeter para el año 2023:
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Universo PeopleMeter – 2023 Hogares e Individuos

A continuación, se entrega el Universo PeopleMeter para el año 2023 de Hogares e Individuos, desagregado

por GSE y tenencia de TV Paga.

HOGARES ABC1 C2 C3 D TOTAL

CON TV PAGADA 243.495 382.660 524.958 689.868 1.840.981

SIN TV PAGADA 78.904 175.989 220.626 336.451 811.970

TOTAL HOGARES 322.399 558.649 745.584 1.026.319 2.652.951

PERSONAS DE 4 Y MÁS AÑOS ABC1 C2 C3 D TOTAL

PROMEDIOS POR HOGAR 3 3 3 3 3

TOTAL CON TV PAGADA 771.997 1.104.883 1.637.252 2.298.271 5.812.403

TOTAL SIN TV PAGADA 187.547 441.867 573.442 869.112 2.071.968

TOTAL PERSONAS 959.544 1.546.750 2.210.694 3.167.383 7.884.371
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Universo PeopleMeter – 2023 Dueñas de Casa

A continuación, se entrega el Universo PeopleMeter para el segundo semestre de 2023 de Dueñas de Casa,

desagregado por GSE, tenencia de TV Pagada y si trabaja o no (trabajo remunerado).

TENENCIA DE CABLE ABC1 C2 C3 D TOTAL

NO TRABAJA REMUNERADO 73.863 109.739 243.594 412.168 839.364

SI TRABAJA 169.632 272.921 281.364 277.700 1.001.617

TOTAL 243.495 382.660 524.958 689.868 1.840.981

SIN TENENCIA DE CABLE ABC1 C2 C3 D TOTAL

NO TRABAJA REMUNERADO 14.251 38.091 77.794 199.607 329.743

SI TRABAJA 64.653 137.898 142.832 136.844 482.227

TOTAL 78.904 175.989 220.626 336.451 811.970

DUEÑAS DE CASA 
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Universo PeopleMeter – 2023 Individuos

A continuación, se entrega el Universo PeopleMeter del 2023 de Individuos, desagregado por sexo y grupos

etarios.
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EDADES MUJERES HOMBRES TOTAL

04 – 12 417.812 444.626 862.438

13 – 17 235.447 239.569 475.016

18 – 24 384.709 405.568 790.277

25 – 34 721.384 756.534 1.477.918

35 – 49 879.489 912.739 1.792.228

50 – 64 728.251 644.766 1.373.017

65 – 99 656.428 457.049 1.113.477

TOTAL 4.023.520 3.860.851 7.884.371

UNIVERSO SEGÚN SEXO Y EDAD
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Universo PeopleMeter – 2023 Hombres

A continuación se entrega el Universo PeopleMeter para el año 2023 de Hombres, desagregado por GSE y

grupos etarios.

ABC1 C2 C3 D ABC1 C2 C3 D

04 – 12 49.822 55.102 93.121 144.670 12.665 25.897 27.841 35.508 444.626

13 – 17 29.776 31.002 51.952 75.781 4.161 8.677 16.707 21.513 239.569

18 – 24 53.386 57.084 83.695 117.426 7.070 14.012 30.234 42.661 405.568

25 – 34 49.099 120.741 149.111 191.001 32.729 75.680 66.218 71.955 756.534

35 – 49 103.962 142.624 190.296 226.806 29.572 65.993 71.467 82.019 912.739

50 – 64 78.851 85.075 130.166 213.047 9.539 19.126 38.732 70.230 644.766

65 – 99 30.449 39.802 103.985 166.410 2.524 8.140 19.357 86.382 457.049

TOTAL 395.345 531.430 802.326 1.135.141 98.260 217.525 270.556 410.268 3.860.851

HOMBRES DE 4 A MÁS AÑOS

EDAD
CON TV PAGADA SIN TV PAGADA

TOTAL
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Universo PeopleMeter – 2023 Mujeres

A continuación se entrega el Universo PeopleMeter para el año 2023 de Mujeres, desagregado por GSE y

grupos etarios.

ABC1 C2 C3 D ABC1 C2 C3 D

04 – 12 46.483 57.465 83.276 123.602 10.468 19.603 30.153 46.762 417.812

13 – 17 25.496 35.929 46.885 75.065 1.353 8.413 15.143 27.163 235.447

18 – 24 34.325 44.718 86.429 114.870 6.884 23.553 34.080 39.850 384.709

25 – 34 52.865 120.898 133.593 158.640 34.364 77.369 69.063 74.592 721.384

35 – 49 104.630 144.804 190.825 221.730 23.335 56.939 69.916 67.310 879.489

50 – 64 78.743 101.378 150.842 233.356 9.658 26.039 47.924 80.311 728.251

65 – 99 34.110 68.261 143.076 235.867 3.225 12.426 36.607 122.856 656.428

TOTAL 376.652 573.453 834.926 1.163.130 89.287 224.342 302.886 458.844 4.023.520

MUJERES DE 4 A MÁS AÑOS

EDAD
CON TV PAGADA SIN TV PAGADA

TOTAL
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Universo PeopleMeter – 2023 Hogares e Individuos por GSE.

ABC1
12,2%

C2
19,6%

C3
28,0%

D
40,2%

ABC1
12,2%

C2
21,1%

C3
28,1%

D
38,7%TOTAL % TOTAL %

ABC1 959.544 12,2% 322.399 12,2%

C2 1.546.750 19,6% 558.649 21,1%

C3 2.210.694 28,0% 745.584 28,1%

D 3.167.383 40,2% 1.026.319 38,7%

TOTAL 7.884.371 100% 2.652.951 100%

PERSONAS HOGARES
GSE
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Universo PeopleMeter – 2023 Individuos

A continuación, se entrega el universo PeopleMeter para año 2023 de Individuos, desagregado por grupo

etario y GSE.
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04 – 12 13 – 17 18 – 24 25 – 34 35 – 49 50 – 64 65 – 99

EDADES ABC1 C2 C3 D TOTAL

04 – 12 119.438 158.067 234.391 350.542 862.438

13 – 17 60.786 84.021 130.687 199.522 475.016

18 – 24 101.665 139.367 234.438 314.807 790.277

25 – 34 169.057 394.688 417.985 496.188 1.477.918

35 – 49 261.499 410.360 522.504 597.865 1.792.228

50 – 64 176.791 231.618 367.664 596.944 1.373.017

65 – 99 70.308 128.629 303.025 611.515 1.113.477

TOTAL 959.544 1.546.750 2.210.694 3.167.383 7.884.371

UNIVERSO SEGÚN GSE Y EDAD
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Universo PeopleMeter – 2023 Hogares

A continuación, se entrega el universo PeopleMeter correspondiente a Hogares desagregados por Tenencia

de TV Pagada y GSE.
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CON TV PAGA SIN TV PAGA

TIPO TV ABC1 C2 C3 D TOTAL

CON TV 

PAGADA
243.495 382.660 524.958 689.868 1.840.981

SIN TV PAGADA 78.904 175.989 220.626 336.451 811.970

TOTAL 322.399 558.649 745.584 1.026.319 2.652.951

TIPO TV ABC1 C2 C3 D TOTAL

CON TV 

PAGADA
13% 21% 29% 37% 100%

SIN TV PAGADA 10% 22% 27% 41% 100%

TOTAL 12% 21% 28% 39% 100%

HOGARES

HOGARES
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Universo PeopleMeter – 2023 Dueñas de Casa

A continuación se entrega el universo PeopleMeter correspondiente a Dueñas de Casa desagregado por GSE

y si trabaja o no de forma remunerada.
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TRABAJA ABC1 C2 C3 D TOTAL

NO TRABAJA 

REMUNERADO
8% 13% 27% 52% 100%

SI TRABAJA 16% 28% 29% 28% 100%

TOTAL 12% 21% 28% 39% 100%

DUEÑAS DE CASA
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